
[Введите текст] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.09.2025                р.п. Мучкапский                         №959  

Об утверждении муниципальной программы Мучкапского муниципального 

округа  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

        

  В соответствии с постановлением администрации Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 15.05.2025 № 404  «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Мучкапского муниципального округа",  администрация округа 

постановляет: 

    1. Утвердить муниципальную программу Мучкапского муниципального 

округа "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (далее Программа) 

согласно приложению N 1.  

    2. Признать утратившими силу с 01.01.2026 года: 

- постановление администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области от 18.01.2024  № 59 «Об утверждении муниципальной 

программы  "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Мучкапского 

муниципального округа»; 

-  постановление администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области от 05.12.2024  № 1362 «О внесении изменений в 

постановление администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области от 18.01.2024 года № 59 «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Мучкапского муниципального округа»; 

-  постановление администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области от 23.01.2025  № 44 «О внесении изменений в 

постановление администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области от 18.01.2024 года № 59 «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Мучкапского муниципального округа». 

    3.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2026 года. 

    4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 

«Информационный вестник Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области», разместить на сайте сетевого издания «Региональное  



2 
 

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской области. 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мучкапского муниципального округа А.И. 

Писклова.  

 

Глава Мучкапского  

муниципального округа                                                                   М.А. Коростелев                                                                                                                         
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
                                                                                                                     

 

       ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1  

http://www.top68.ru/


3 
 

                               к постановлению администрации 

                               Мучкапского муниципального 

                               округа  Тамбовской области   

                               от  17.09.2025 года   №959       

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ 

РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, 

СЫРЬЯ   И   ПРОДОВОЛЬСТВИЯ»      

 

         ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Развитие сельского хозяйства и регулирование  рынков  сельскохозяйственной    продукции, 

сырья и продовольствия 

 

Куратор муниципальной 

программы  

Писклов А.И., первый заместитель главы администрации 

Мучкапского муниципального округа   

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел сельского хозяйства  администрации Мучкапского 

муниципального округа 

 Соисполнители 

муниципальной 

программы  

 

Период реализации 

муниципальной 

программы  

2026 - 2031 годы 

 

Цели муниципальной 

программы  

Обеспечение населения качественной 

сельскохозяйственной продукцией и продовольствием 

собственного производства 

Направления 

(подпрограммы) 

муниципальной 

программы 

 

Связь с национальными 

целями развития 

Российской Федерации/ 

государственной 

программой Тамбовской 

области 

Национальная цель: устойчивая и динамичная экономика 

/ Государственная программа развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Тамбовской области 

 

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

Агропромышленный комплекс является приоритетной составляющей экономики 

Мучкапского муниципального округа.  Он включает в себя 8 сельскохозяйственных 

организаций (в том числе АФ «Мучкапская» ООО «Юго-Восточная агрогруппа»), более 3500 

личных подсобных хозяйств, более 65 крестьянских (фермерских) хозяйств и 

индивидуальных предпринимателей, занимающихся сельскохозяйственной деятельностью. 

Площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 101 тыс. га, из них 



4 
 

сельскохозяйственные угодья – 97  тыс. га. Площадь пашни - 78 тыс. га.  

Основная часть посевных площадей занята под зерновыми и зернобобовыми 

культурами около  56 % от общей площади пашни;  около 34 %  приходится на долю 

технических культур и 10 % - на долю паров. 

В 2022 – 2024 годах стоимость валовой продукции сельского хозяйства (в фактических 

ценах реализации) возросла с  4191,2 млн. руб.  до 4775,3 млн. руб., производство сахарной 

свеклы увеличилось – с 145,6 до 148,9 тыс. т,  производство  подсолнечника на зерно – с 34,1 

до 46,7 тыс. т. , производство зерна уменьшилось с 207,9 до 205,2 тыс.т. За 3 года  объем 

инвестиций в основной капитал АПК составил более 1250 млн.рублей. 

 За последние 3 года увеличилась урожайность кукурузы на 18%, подсолнечника - на 

15%.  

Производство продукции животноводства в округе сосредоточено в лично-подсобных 

хозяйствах и предназначено для потребления внутри поселений, а также реализации на 

ярмарках выходного дня. Основной вид деятельности данных хозяйств - мясное 

животноводство, птицеводство и пчеловодство. 

   

        Развитие АПК округа до 2031 года будет формироваться под воздействием различных 

факторов. С одной стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по 

повышению устойчивости агропромышленного производства, с другой - сохраняется 

сложная макроэкономическая обстановка в связи с последствиями кризиса и санкций, что 

усиливает вероятность проявления рисков для устойчивого и динамичного развития 

аграрного сектора экономики. 

В растениеводстве предстоит освоить интенсивные технологии, базирующиеся на 

новом поколении тракторов и сельскохозяйственных машин, увеличении внесения 

минеральных удобрений и выполнении работ по защите растений от вредителей и болезней, 

переходе на посев перспективными высокоурожайными сортами и гибридами, повысить 

качество производимой продукции.  

Прогноз реализации Программы предполагает дальнейшее совершенствование 

взаимодействий областных и муниципальных органов управления АПК, ответственных 

исполнителей и участников программы, что позволит обеспечить повышение рентабельности 

отрасли в целом, престижа профессий АПК. 

Муниципальная программа Мучкапского муниципального округа "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" (далее Программа) разработана в соответствии с Указом Президента N 309 

от 07.05.2024 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года", "Государственной программой развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.07.2012 N 717, "Государственной программой развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Тамбовской области", утвержденной постановлением администрации Тамбовской области от 

21.11.2012 N 1443 и Государственной программой эффективного вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской 

Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.05.2021 N 731. 

    Ключевыми приоритетами развития в рамках Программы являются: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504590&dst=159244
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=194721&dst=6172
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494507&dst=100020


5 
 

    обеспечение продовольственной безопасности Российской Федерации в соответствии с 

Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации от 21.01.2020 N 20 "Об 

утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации"; 

     развитие экспорта продукции агропромышленного комплекса; 

развитие растениеводства и животноводства, в том числе с внедрением инновационных 

технологий; 

     развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, в том числе с внедрением 

инновационных технологий; 

     развитие субъектов малого предпринимательства в агропромышленном комплексе; 

внедрение новых видов сервисов, услуг и решений, позволяющих оптимизировать 

производственные и логистические процессы, 

      обеспечение населения округа и области растениеводческой продукцией и продуктами ее 

переработки; 

      повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на внутреннем и 

внешнем рынках; 

      воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве 

земельных и других ресурсов, а также экологизация производства; 

      создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

     стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем 

создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 

     содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на селе; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни; 

     повышение финансовой устойчивости предприятий агропромышленного комплекса 

округа. 

Реализация муниципальной Программы оказывает влияние на достижение 

национальной цели развития Российской Федерации "Устойчивая и динамичная экономика", 

определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года", в том числе на следующие целевые показатели и задачи, 

характеризующие достижение национальных целей: 

     - обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового и 

выход не позднее 2030 года на четвертое место в мире по объему валового внутреннего 

продукта, рассчитанного по паритету покупательной способности, в том числе за счет роста 

производительности труда, при сохранении макроэкономической стабильности, низкого 

уровня безработицы и снижении уровня структурной безработицы; 

    - снижение доли импорта товаров и услуг в структуре валового внутреннего продукта до 

17 процентов к 2030 году; 

    - увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 

процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения 

инвестиционного климата; 

   - обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта 

малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего 

продукта; 

   - создание к 2030 году эффективной системы подготовки, профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации кадров для приоритетных отраслей экономики 

исходя из прогноза потребности в них; 

   - увеличение к 2030 году объема производства продукции агропромышленного комплекса 

не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2021 года; 

    - увеличение к 2030 году экспорта продукции агропромышленного комплекса не менее 

чем в полтора раза по сравнению с уровнем 2021 года. 

Для достижения поставленных целевых задач муниципалитет будет активно 

участвовать в решении следующих вопросов по: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500541&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991


6 
 

     обеспечению устойчивого социально-экономического развития округа в целях 

обеспечения продовольственной безопасности; 

      переходу от экстенсивного к интенсивному развитию сельского хозяйства, что будет 

способствовать стабильному росту объемов производства продукции сельского хозяйства и 

повышению экономической эффективности производства; 

     созданию условий для эффективного вовлечения и использования земель 

сельскохозяйственного назначения, развитие мелиоративного комплекса; 

      увеличению объемов производства продукции по растениеводству, животноводству и по 

пищевым продуктам; 

      осуществлению противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных и особо 

опасных болезней животных; 

      созданию условий для привлечения кредитных ресурсов в агропромышленном 

комплексе; 

      обеспечению обновления тракторов, зерноуборочных комбайнов в сельскохозяйственных 

организациях; 

     развитию малого агробизнеса и сельскохозяйственной кооперации, а также 

необходимость совершенствования учета продукции, производимой хозяйствами населения; 

      обеспечению условия для создания новых субъектов микро- и малого 

предпринимательства в агропромышленном комплексе и осуществления ими 

дополнительных видов деятельности в целях увеличения их доходности, в том числе в сфере 

сельского туризма; 

      повышению конкурентоспособности отечественной продукции агропромышленного 

комплекса, усиление продовольственной и биологической безопасности, цифровой 

трансформации; 

      внедрению программных продуктов, позволяющих повысить эффективность 

осуществления функций органов государственной власти и представления мер 

государственной поддержки; 

      повышению инвестиционной привлекательности агропромышленного комплекса, 

стимулирование притока инвестиций на территорию муниципального округа и 

инновационного развития отрасли; 

     созданию возможностей дополнительного образования кадров для агропромышленного 

комплекса, ориентированного на быструю адаптацию к требованиям научно-технического 

прогресса. 

Целью муниципальной программы являются: 

       достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства (в 

сопоставимых ценах) в 2031 году в объеме 104% от уровня 2024 года. 

        

          Задачей муниципальной программы является: 

    популяризация и информационное освещение деятельности в сфере АПК. 

     

 Программа реализуется в 2026 - 2031 годах, этапы реализации не выделяются. 

 

2. Показатели достижений целей муниципальной программы 

 

Основные показатели определяются на основе форм и бюллетеней Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Тамбовской области. Кроме 

этого показатели Программы закреплены в соглашении между  Правительством Тамбовской 

области и администрацией Мучкапского муниципального округа. 

Показателями программы, характеризующими степень достижения целей и решения 

задач программы являются: 

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах), 



7 
 

количество мероприятий по популяризации и информационному освещению 

деятельности в сфере АПК (выставки, совещания, конкурсы, дни урожая, поля, работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, изготовление презентационных 

материалов). 

Сведения о показателях муниципальной Программы представлены в приложении N 1 к 

паспорту настоящей Программы. 

 

3. Структура муниципальной программы 

 

В рамках комплекса мероприятий "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" 

реализуется мероприятие по популяризации сельскохозяйственного производства. 

Мероприятие «Проведение мероприятий по популяризации и информационному 

освещению деятельности в сфере АПК» реализуется в целях стимулирования и поощрения 

лучших в сфере сельскохозяйственного производства предприятий и организаций АПК 

Мучкапского  муниципального округа, КФХ, ЛПХ, а также лучших работников АПК, 

пропаганды их достижений и роли АПК в социально-экономическом развитии 

муниципалитета. 

В целях поднятия престижа профессий агропромышленного комплекса и повышения 

профессионального мастерства работников АПК, производительности труда, представители 

Мучкапского муниципального округа ежегодно принимают участие в региональном 

конкурсе "Лучший по профессии" среди работников сельскохозяйственного производства 

(Лучший специалист в области механизации сельского хозяйства). 

Ежегодно подводятся итоги соревнований среди коллективов сельскохозяйственных 

предприятий и отмечаются поощрительными призами, ценными подарками или (и) 

денежными премиями работники, достигшие наивысших показателей при проведении 

муниципального праздника "День работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности". 

Праздник напоминает о том, что продовольственная безопасность, устойчивость 

сельских территорий и экономическое благополучие во многом зависят от ежедневной 

работы фермеров. 

Проведение таких мероприятий способствует привлечению внимания к важности 

аграрного сектора: 

        - эффективного развития сельскохозяйственного производства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности; 

         - привлечению квалифицированных специалистов в сельскохозяйственное 

производство, в том числе молодых специалистов; 

        - повышению уровня самозанятости населения; 

         - повышению качества и производительности труда в АПК. 

Структура муниципальной программы Мучкапского муниципального округа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" представлена в приложении N 2 к паспорту настоящей Программы. 

 

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

В ходе реализации Программы объемы финансирования могут уточняться на основе 

анализа полученных результатов выполнения мероприятий, достижения целевых 

индикаторов с внесением изменений в Программу. 



8 
 

При формировании перечня мероприятий в пределах годовой суммы средств возможно 

перераспределение средств между мероприятиями Программы. Финансовое обеспечение 

Программы подлежит ежегодной корректировке с учетом утверждения бюджета 

Мучкапского муниципального округа и средств. 

Финансовое обеспечение муниципальной программы представлено в приложении N 3 к 

паспорту настоящей Программы. 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизмы выполнения поставленных в муниципальной программе задач 

основываются на указанных выше целевых установках и представляют собой реализацию 

определенного перечня мероприятий, результатов, составляющих функциональное единство. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий результатов 

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие между всеми 

исполнителями Программы. 

Ответственным исполнителем Программы является отдел сельского хозяйства 

администрации муниципального округа. В ходе реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель программы: 

          - разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации программы; 

          - проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию 

финансовых ресурсов программы; 

          - готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

мероприятий программы на очередной финансовый год; 

          - уточняет механизм реализации программы и затраты по мероприятиям программы. 

Ответственный исполнитель: 

- организует и координирует реализацию муниципальной программы, обеспечивает 

целевое и эффективное использование средств, несет ответственность за своевременную и 

качественную реализацию программных мероприятий, принимает решение о внесении 

изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

индикаторов и показателей муниципальной программы в целом и в части его касающейся, а 

также конечных результатов ее реализации; 

- с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы и 

выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет целевые 

индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним, механизм реализации 

муниципальной программы, разрабатывает и представляет для согласования и утверждения в 

установленном порядке соответствующие изменения в муниципальную программу; 

- предоставляет по запросам сведения о реализации муниципальной программы; 

- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки 

эффективности муниципальной программы и подготовки отчетов о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы; 

- разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из федерального, 

регионального бюджетов и внебюджетных источников; 

- подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным формам. 

 

 



[Введите текст] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к паспорту муниципальной программы 

Мучкапского муниципального округа 
"Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия" 

Показатели  
муниципальной программы Мучкапского муниципального округа  

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ" 

 

п/
п 

Наименование 
показателя 

Уро
вень 
пока
зате
ля 

Призна
к 

возраст
ания/у
бывани

я 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния  

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам Документ Ответстве
нный за 

достижен
ие 

показател
я 

Связь с показателями 
национальных целей 

Информ
ационна

я 
система значен

ие 
год 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. цель 1: Достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) в 2031 году в объеме 104 % от уровня 2024 года 

1.
1 

индекс 
производства 
продукции 
сельского (в 
сопоставимых 
ценах) к 
уровню 2024 г.  

 возраст
ание 

про
цент 

102,3 2025 102,5 102,7 102,8 103,1 103,4 104,0  Отдел 
сельского 
хозяйства 
админист
рации 
Мучкапск
ого 
муниципа
льного 
округа 

увеличение к 2031 году 
объема производства 
продукции 
агропромышленного 
комплекса не менее 
чем на 15 процентов по 
сравнению с уровнем 
2024 года; 

 

1.
2 

Количество 
мероприятий 
по 
популяризации  
информационн
ому освещению 

 возраст
ание 

Ед. 1 2026 1 1 1 1 1 2  Отдел 
сельского 
хозяйства 
админист
рации 
Мучкапск

  



10 
 

деятельности в 
сфере АПК 
(выставки, 
совещания, 
конкурсы, дни 
урожая, поля, 
работников 
сельского 
хозяйства и 
перерабатываю
щей 
промышленнос
ти, 
изготовление 
презентационн
ых материалов) 

ого 
муниципа
льного 
округа 

Приложение N 2 
к паспорту муниципальной программы 

Мучкапского  муниципального округа 
"Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия" 

Структура  
муниципальной программы Мучкапского муниципального округа  

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ" 

 

N 
п/п 

Задачи 
структурного 

элемента 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 
измерен

ия 

значение (по годам 
реализации 

мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральн
ый бюджет 

региона
льный 

бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджет
ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Обеспечение условий развития АПК  

1.1 Комплекс процессных мероприятий " Развитие отраслей агропромышленного комплекса " 



11 
 

 

1.1.1  Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
муниципального 
округа  

Проведены мероприятия 
по популяризации и 
информационному 
освещению деятельности 
в сфере АПК, в том числе 
посвященные Дню 
работника сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности, Дню 
поля, Дню урожая, 
прочие семинары и 
совещания  

Ед. 1 2026 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

1 2027 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

1 2028 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

1 2029 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

1 2030 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

2 2031 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

 Итого 70,00 0,00 0,00 0,00 70,00 

1.1.2  Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
муниципального 
округа 

Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий  Тамбовской 
области по организации 
мероприятий при 
осуществлении 
деятельности по 
обращению с животными 
без владельцев 

Процен
т 

2026-100 2026 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2027-100 2027 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2028-100 2028 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2029-100 2029 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2030-100 2030 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2031-100 2031 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 



12 
 

 итого 2290,2 0,00 2290,2 0,00 0,00 

 
                                                                                                                   Приложение № 3  Приложение N 3 

                                                                                                                                                               к паспорту муниципальной программы 
                                                                                                                                                          Мучкапского муниципального округа 

                                                                                                                                                "Развитие сельского хозяйства и 
                                                                                                                                                                          регулирование рынков сельскохозяйственной 

                                                                                                                                                        продукции, сырья и продовольствия" 
 

Финансовое обеспечение  
муниципальной программы Мучкапского муниципального округа  

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ" 

 

Статус Наименование муниципальной 
программы, направления 

(подпрограммы), структурного 
элемента 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам всего федеральн
ый бюджет 

региона
льный 

бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджет
ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

"Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия" 

всего 2026 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2027 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2028 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2029 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2030 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2031 401,7 0,00 381,7 0,00 20,00 

Итого 2360,2 0,00 2290,2 0,00 70,00 



13 
 

Ответственный 

исполнитель: отдел 

сельского хозяйства 

администрации 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

 

2026 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2027 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2028 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2029 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2030 391,7 0,00 381,7 0,00 10,00 

2031 401,7 0,00 381,7 0,00 20,00 

Итого 2360,2 0,00 2290,2 0,00 70,00 

Комплекс 
процессных 
мероприятий " 
Развитие отраслей 
агропромышленног
о комплекса " 

 Всего 

 

 

 

 

2026 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2027 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2028 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2029 391,7 0,00 381,7 10,00 0,00 

2030 391,7 0,00 381,7 10,00 0,00 

2031 401,7 0,00 381,7 20,00 0,00 

Итого 2330,2 0,00 2290,2 40,00 0,00 

Мероприятия по популяризации и 
информационному освещению 
деятельности в сфере АПК, в том 
числе посвященные Дню работника 

Ответственный 

исполнитель: отдел 

сельского хозяйства 

2026 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

2027 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 



14 
 

 
 

 

сельского хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности, Дню поля, Дню 
урожая, прочие семинары и 
совещания 

администрации 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

2028 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

2029 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

2030 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

2031 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Итого 70,00 0,00 0,00 0,00 70,00 

 Осуществление отдельных 
государственных полномочий  
Тамбовской области по организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

Ответственный 

исполнитель: отдел 

сельского хозяйства 

администрации 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

2026 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2027 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2028 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2029 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2030 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

2031 381,7 0,00 381,7 0,00 0,00 

итого 2290,2 0,00 2290,2 0,00 0,00 


